ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VÀNG DANH

Số: 222/UBND

V/v tiếp tục tăng cường công

tác phòng, chống tai nạn

thương tích và xâm hại trẻ

em trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vàng Danh, ngày 22 tháng 7 năm 2021

Kính gửi: - Các Tổ chức đoàn thể phường;

        - Công an phường;

        - Các khu, thôn, trường học trên địa bàn.

Trong thời gian gần đây trên địa bàn xã Thượng Yên Công liên tiếp

xảy ra 03 vụ tai nạn thương tích và xâm hại tình dục trẻ em. Trước tình hình

đó, để thực hiện nghiêm, có hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương

tích và xâm hại trẻ em trên địa bàn, UBND phường Vàng Danh đề nghị các

ban, ngành, đoàn thể, các khu, thôn, các trường học thực hiện  tốt các nhiệm vụ sau:

1.Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương,

của tỉnh, của thành phố và các văn bản của UBND phường về công tác bảo vệ

chăm sóc trẻ em.

2. Các ban, ngành, đoàn thể phường

 - Tăng cường công tác tuyên truyền về bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm

hại trẻ em cho gia đình, người chăm sóc trẻ em và cho chính trẻ em; thông tin

rộng rãi về tổng đài hỗ trợ, tư vấn miễn phí của Quốc gia 111, của tỉnh

18001769 và các số điện thoại nóng tố giác tội phạm để các tổ chức, cá nhân

và nhân dân biết, kịp thời cung cấp thông tin, phản ánh tố giác các hành vi

xâm hại trẻ em.

 - Tổ chức tập huấn kỹ năng bảo vệ trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc

trẻ, người trực tiếp làm việc với trẻ em.

 - Thực hiện tốt quy trình tiếp nhận, xử lý thông tin, thông báo, tố giác

nguy cơ hành vi bạo lực xâm hại trẻ em; kịp thời triển khai theo thẩm quyền

việc hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em khi bị bạo lực xâm hại.

 - Tiếp nhận, tư vấn chăm sóc sức khỏe cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

 - Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối

sống trong gia đình, hướng dẫn gia đình kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em,

phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác

hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

 - Kiểm tra các ấn phẩm, sản phẩm thông tin danh cho trẻ em có nội

dung đồi trụy, kích động bạo lực, văn hóa phẩm ….

3.Công an phường

 - Tổ chức kiểm tra tại địa bàn quản lý tình hình trẻ em tạm cư, phát

hiện và xử lý các điểm tập hợp trẻ em bất hợp pháp để trục lợi, quản lý chặt

chẽ đối tượng đã có tiền án về tội xâm hại trẻ em. Công bố số điện thoại để

nhận thông tin của nhân dân về bảo vệ trẻ em.

 - Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành

vi xâm hại trẻ em; rà soát hồ sơ, xử lý dứt điểm, không để tồn đọng vụ việc

bạo lực, xâm hại trẻ em, kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có

hành vi bao che, chậm trễ, cố tình kéo dài hoặc không xử lý vụ việc bạo lực,

xâm hại trẻ em.

 - Tổ chức thực hiện tốt và có hiệu quả quy trình, biện pháp phòng ngừa

đấu tranh đối với hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; các biện pháp điều tra thân

thiện đối với trẻ em, đặc biệt là trẻ em bị xâm hại tình dục.

4. Các trường học

 - Thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em, bảo đảm môi trường giáo dục

an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Xây

dựng, phát triển các mô hình điểm, thiết lập cơ chế trong trường học để học

sinh báo cáo khi phát hiện các dấu hiệu, hành vi xâm hại trẻ em; chủ động

phát hiện các trường hợp học sinh có dấu hiệu bị bạo lực, xâm hại. Thông

báo, cung cấp thông tin kịp thời và phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền

để thực hiện việc xử lý, điều tra, bảo vệ trẻ em.

 - Tăng cường giáo dục kiến thức về giới và kỹ năng phòng tránh bạo

lực, xâm hại trẻ em cho giáo viên, học sinh. Phổ biến các nội dung kiến thức

bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em; giáo dục sức khỏe sinh

sản vị thành niên vào các giờ học hoặc tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt

ngoại khóa.

 - Gửi tin nhắn thông báo đến các phụ huynh học sinh trong trường tăng

cường công tác quản lý, giáo dục con, em của mình để phòng tránh tốt nhất

việc xảy ra tai nạn thương tích và bị xâm hại, không để trẻ em đến những nơi

có nguy cơ xảy ra tai nạn, bị xâm hại, sử dụng các thiết bị dễ gây cháy nổ…

như: nơi có hồ ao, vực nước, những nơi vắng vẻ mà không có người nhà đi

cùng, không đi cùng người lạ, không đi ra đường khi trời mưa dông, không sử

dụng điện thoại khi đang cắm sạc, hoặc trời mưa có sấm sét…..

5. Các khu, thôn

 - Tăng cường công tác tuyên truyền về chăm sóc, bảo vệ trẻ em tại

cộng đồng; triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND

phường.

 - Triển khai thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em; phát hiện và báo

cáo kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em;

 - Rà soát các điểm có nguy cơ gây tai nạn thương tích, đuối nước, điện

giật… tại các hộ gia đình, điểm vui chơi khu vực nhà văn hóa báo cáo UBND

phường để thực hiện các biện pháp an toàn (che đậy an toàn các dụng cụ chứa

nước, bể nước, rà chắn ao, mương nước, cám biển báo, san lấp hố công trình,

hố khai thác đất, cát, đảm bảo các nguồn điện trong quá trình lắp đặt và sử

dụng); loại bỏ nguy cơ mất an toàn cho trẻ em, nhất là các điểm có nguy cơ

cao, đã xảy ra đuối nước, giật điện.

 - Khi tiếp nhận thông tin các vụ việc tai nạn thương tích, xâm hại trẻ

em cần khẩn trương báo cáo nhanh bằng điện thoại về UBND phường để báo

cáo UBND thành phố chỉ đạo hỗ trợ gia đình nạn nhân, xác minh, điều tra,

nguyên nhân trường hợp xảy ra tai nạn thương tích ở trẻ em.

Nơi nhận:
-Đảng ủy, HĐND phường (b/c);

-Chủ tịch, PCD UBND phường (c/đ);

- Các đoàn thể phường (p/h);

- Các ban, ngành phường (t/h);

- Các trường học trên địa bàn (t/h);

- Các khu, thôn (t/h);

- Lưu:VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thị Hải Yến

		2021-07-22T17:10:37+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hải Yến<dothihaiyen@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!